ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТМУРЗИХИНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯЕЛАБУЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫАЛАБУГАМУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫМУРЗИХА АВЫЛ ЖИРЛЕГЕБАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ д.Старая Мурзиха КАРАР
№ 15 22 декабря 2025 года

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитетаМурзихинского сельского поселения Елабужского муниципального районаРеспублики Татарстан от 18 мая 2018 года №7 «Об утверждении муниципальнойпрограммы по использованию и охране земель на территории Мурзихинскогосельского поселения Елабужского муниципального района на 2018-2027 годы
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации»Исполнительный комитет Мурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Мурзихинскогосельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстанот 18 мая 2018 года №7 «Об утверждении муниципальной программы поиспользованию и охране земель на территории Мурзихинского сельскогопоселения Елабужского муниципального района на 2018-2027 годы» следующиеизменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:«Об утверждении муниципальной программы по использованию и охранеземель на территории Мурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального района на 2018-2028 годы».1.2. Утвердить муниципальную программу программы по использованию иохране земель на территории Мурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального района Республики Татарстан на 2018-2028 годы в новойприлагаемой редакции.2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужскогомуниципального района (Садыкова Э.И.) предусмотреть бюджетные ассигнованиядля выполнения мероприятий муниципальной программы по использованию иохране земель на территории Мурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального района на 2018-2028 годы в счет текущего финансирования.3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель И.Р.Гаделшин

Приложение №1 к постановлениюИсполнительного комитета Мурзихинскогосельского поселения№ 15 от 22 декабря 2025 г

Муниципальная программапо использованию и охране земель на территорииМурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального районана 2018-2028 годы

2025

ПАСПОРТмуниципальной программы по использованию и охране земель натерритории Мурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального района на 2018-2028 годы
НаименованиеПрограммы Муниципальная программа по использованию и охране земельна территории Мурзихинского сельского поселенияЕлабужского муниципального района на 2018-2028 годыОснование дляразработкипрограммы

Федеральный закон «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российской Федерации» от06.10.2003 г. №131-ФЗ, Земельный кодекс РоссийскойФедерацииЗаказчикипрограммы Исполнительный комитет Мурзихинского сельского поселенияЕлабужского муниципального районаОсновныеразработчикиПрограммы
Исполнительный комитет Мурзихинского сельского поселенияЕлабужского муниципального района

ИсполнителиПрограммы Исполнительный комитет Мурзихинского сельского поселенияЕлабужского муниципального районаЦели и задачиПрограммы Целями Программы являются предотвращение и ликвидациязагрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтоженияземель и почв и иного негативного воздействия на земли ипочвы, а также обеспечения рационального использованияземель, в том числе для восстановления плодородия почв наземлях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.Задачи Программы:- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходамипроизводства и потребления;- повышение эффективности использования и охраны земель;- обеспечение организации рационального использования иохраны земель;- сохранение и восстановление зеленых насаждений,- проведение инвентаризации земельСрокреализацииПрограммы
2018-2028 год

Объемы иисточникифинансирования
Объем финансирования Программы составляет – 131,5 тыс.руб., в т. ч.2018 г. - за счет средств местного бюджета – 10,7 тыс. руб.,2019 г. - за счет средств местного бюджета – 12,0 тыс. руб.,2020 г. - за счет средств местного бюджета – 10,9 тыс. руб.,2021 г. - за счет средств местного бюджета – 11,4 тыс. руб.,2022 г. - за счет средств местного бюджета – 12,0 тыс. руб.,2023 г. - за счет средств местного бюджета – 12,2 тыс. руб.,2024 г. - за счет средств местного бюджета – 13,1 тыс. руб.,2025 г. - за счет средств местного бюджета – 13,2 тыс. руб.,2026 г. - за счет средств местного бюджета – 12,0 тыс. руб.,2027 г. - за счет средств местного бюджета – 12,0 тыс. руб.,

2028 г. - за счет средств местного бюджета – 12,0 тыс. руб.ОжидаемыерезультатыреализацииПрограммы ипоказателиэффективности

Упорядочение землепользования, эффективное использованиеи охрана земель, восстановление нарушенных земель иповышению экологической безопасности населения и качестваего жизни

Организацияконтроля заисполнениемПрограммы

Контроль над реализацией Программы осуществляетсяИсполнительным комитетом Мурзихинского сельскогопоселения Елабужского муниципального района.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы всоответствующей сфере реализации муниципальной программы
Земля - важная часть окружающей среды, использование которой связано совсеми остальными природными объектами: животными, лесами, растительныммиром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Безиспользования и охраны земли невозможно использование других природныхресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или внедалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить нетолько к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому ирадиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшениемвсего природного комплекса.Муниципальная программа по использованию и охране земель натерритории Мурзихинского сельского поселения Елабужского муниципальногорайона на 2018–2028 годы (далее - Программа) направлена на созданиеблагоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающихреализацию государственной политики эффективного и рациональногоиспользования и управления земельными ресурсами в интересах укрепленияэкономики.Использование значительных объемов земельного фонда в различных целяхнакладывает определенные обязательства по сохранению природной целостностивсех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано.Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь толес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостностиэкосистемы.Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственноеотношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижениюприродных свойств.Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечиваетсярациональное землепользование.Проблемы устойчивого социально-экономического развитияМурзихинского сельского поселения и экологически безопаснойжизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решениемвопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можнорешать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно,

причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не, только нынеживущих людей, но и будущих поколений.Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийныенесанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние наокружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализациимуниципальной программы
Основными принципами муниципальной политики в сфере использования иохраны земель на территории поселения являются: законность и открытостьдеятельности Исполнительного комитета Мурзихинского сельского поселения,подотчетность и подконтрольность, эффективность.Целями муниципальной программы являются предотвращение иликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земельи почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а такжеобеспечение рационального использования земель, в том числе длявосстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения иулучшения земель.Для достижения поставленных целей предполагается решение следующихзадач:
- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства ипотребления;- повышение эффективности использования и охраны земель, обеспечениеорганизации рационального использования и охраны земель;- сохранение и восстановление зеленых насаждений;- проведение инвентаризации земель.Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации,загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных)воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых,нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и нев соответствии с разрешенным использованием земельных участков, другиххарактеристик земель.3. Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задачпрограммы и показатели эффективности программы
Реализация данной программы будет содействовать упорядочениюземлепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышениюинвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно ростуэкономики, более эффективному использованию и охране земель.В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:1) благоустройство населенных пунктов;2) улучшение качественных характеристик земель;3) эффективное использование земель.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации Программы 2018-2028 годы.

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
В рамках муниципальной программы запланированы мероприятия, по повышению эффективности охраны ииспользования земель на территории Мурзихинского сельского поселения Елабужского муниципального района. Таблица № 1

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Наименованиецели Наименованиезадачи Наименованиеосновныхмероприятий

Исполнители Срокивыполненияосновныхмероприятий

Индикаторыоценкиконечныхрезультатов,единицыизмерения

Значенияиндикаторов Финансирование суказаниемисточникафинансирования(тыс. руб.)

Неп
оср

едс
твен

ный
резу

льт
ат

реа
лиз

аци
им

еро
при

яти
я

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

202
3

202
4

202
5

202
6

202
7

202
8

201
8

201
9

202
0

202
1

202
2

202
3

202
4

202
5

202
6

202
7

202
8

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
1.Предотвращение иликвидациязагрязнения,истощения,деградации,порчи,уничтоженияземель и почв ииногонегативноговоздействия наземли и почвы, атакжеобеспечениерациональногоиспользованияземель, в томчисле длявосстановленияплодородия почв

1.1: Повышениеэффективностииспользованияи охраныземель,обеспечениеорганизациирациональногоиспользованияи охраныземель

1.1.1.сохранение иповышениеплодородияпочв, защитаземель отзарастаниясорнымирастениями,кустарниками имелколесьем,иных видовухудшениясостоянияземель(проведениефитоконтроля)

ИсполнительныйкомитетМурзихинскогосельскогопоселения

2018-2028 Да/Нет да да да да да да да да да да да 10,7 12,0 10,9 11,4 12,0 12,2 13,1 13,2 12,0 12,0 12,0
исп

оль
зов

ани
е

зем
ель

спо
соб

ами
,

обе
спе

чив
ающ

ими
сох

ран
ени

е
эко

лог
иче

ски
хси

стем
,сп

осо
бно

сти
зем

ли
быт

ьс
ред

ство
м,

осн
ово

йо
сущ

еств
лен

ия
хоз

яйс
твен

ной
и

ины
х

вид
ов

дея
тел

ьно
сти

1.1.2.ликвидацияпоследствийзагрязнения изахламленияземель(проведение

ИсполнительныйкомитетМурзихинскогосельскогопоселения

2018-2028 единицы 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 - - - - - - - - - - -

на земляхсельскохозяйственногоназначения иулучшенияземель

субботников,вывоз мусора)1.2 Сохранениеивосстановлениезеленыхнасаждений

1.2.1. охрана,восстановлениеи развитиеприроднойсреды (посадкадеревьев,кустарников)

ИсполнительныйкомитетМурзихинскогосельскогопоселения

2018-2028 единицы 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 - - - - - - - - - - --

сох
ран

ени
е,

защ
ита

и
улу

чше
ние

усл
ови

й
окр

ужа
ющ

ей
сре

ды
для

обе
спе

чен
ия

здо
ров

ья
и

бла
гоп

рия
тны

х
усл

ови
й

жиз
нед

еят
ель

н
ост

и
нас

еле
ния

1.3: Проведениеинвентаризацииземель
1.3.1. выявлениепустующих инерациональноиспользуемыхземель исвоевременноевовлечение их вхозяйственныйоборот

ИсполнительныйкомитетМурзихинскогосельскогопоселения

2018-2028 Да/Нет да да да да да да да да да да да - - - - - - - - - - -

сис
тем

ати
чес

кое
про

вед
ени

е
инв

ент
ари

зац
ии

зем
ель

,
выя

вле
ние

пус
тую

щих
и

нер
аци

она
льн

о
исп

оль
зуем

ых
зем

ель
в

цел
ях

пер
еда

чи
их

в
аре

нду
(соб

стве
нно

сть)

1.3.2. выявлениефактовсамовольногозанятияземельныхучастков

ИсполнительныйкомитетМурзихинскогосельскогопоселения

2018-2028 Да/Нет да да да да да да да да да да да - - - - - - - - - - -

1.3.3.разъяснениегражданамземельногозаконодательства РФ

ИсполнительныйкомитетМурзихинскогосельскогопоселения

2018-2028 Да/Нет да да да да да да да да да да да - - - - - - - - - - -

6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация муниципальной программы предусматривается за счетсредств местного бюджета.
Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы на2018-2028 годы из средств местного бюджета составляет 131,5 тыс. рублей.
Потребность в финансовых ресурсах определена на основе предложенийорганов местного самоуправления Мурзихинского сельского поселенияЕлабужского муниципального района, подготовленных на основаниианалогичных видов работ с учетом индексов-дефляторов.

Таблица № 2.
Годыреализации Объем финансирования, тыс.рублейвсего в разрезе источников финансированияфедеральныйбюджет республиканскийбюджет местныйбюджет внебюджетныеисточники

Основные мероприятия муниципальной программы
2018 10,7 0,0 0,0 10,7 0,0
2019 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2020 10,9 0,0 0,0 10,9 0,0
2021 11,4 0,0 0,0 11,4 0,0
2022 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2023 12,2 0,0 0,0 12,2 0,0
2024 13,1 0,0 0,0 13,1 0,0
2025 13,2 0,0 0,0 13,2 0,0
2026 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2027 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2028 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
Всего помуниципальнойпрограмме

131,5 0,0 0,0 131,5 0,0

В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы ихфинансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностейсредств бюджета Мурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального района.
7. Организация контроля над исполнением Программы

Контроль над ходом реализации Программы осуществляетсяИсполнительным комитетом Мурзихинского сельского поселения Елабужскогомуниципального района.Отчетные данные о реализации Программы представляютсяисполнительным комитетом поселения ежеквартально до 25 числа месяца,следующего за отчетным периодом в Исполнительный комитет Елабужскогомуниципального района и Финансово-бюджетную палату Елабужскогомуниципального района согласно приложению №1.

Приложение №1 к Порядку

Форма
Реквизиты муниципальной программы, период реализацииНаименование отчитывающейся организацииНаименование нормативного правового акта об утверждении муниципальнойпрограммыДолжностное лицо, ответственное за составление формы (Ф.И.О., должность,контактный телефон)

Отчет о реализации муниципальной программыза __________ 20__ года
N п/п Наименованиеподпрограмм(раздела,мероприятия)

Источникфинансирования(всего, в том числебюджет РоссийскойФедерации, бюджетРеспублики Татарстан,местный бюджет,внебюджетныеисточники)

Плановые объемыфинансированияна отчетный годиз нормативногоправового акта обутверждениипрограммы, тыс.рублей

Выделено попрограмме наотчетныйпериод(лимит), тыс.рублей

Процентфинансирования
Фактическииспользовано средств(перечислено со счетаисполнителя) с началагода, тыс.рублей

Наименованиеиндикатора,единицаизмерения

Значения индикаторапредыдущий год текущий год план наследующий годплан факт план факт процентвыполнения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Всего по программе Всегобюджет РоссийскойФедерациибюджет РеспубликиТатарстанместный бюджетвнебюджетныеисточники